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BETÆNKNING 

 

Afgivet af Udvalg for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke 

 

vedrørende 

 

Forslag til Inatsisartutlov om ændring af Landstingslov om efterskoler og 

udvekslingsophold 

Fremsat af Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke 

 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

 

 

Udvalget har under behandlingen bestået af: 

 

Medlem af Inatsisartut Nivi Heilmann Efraimsen, Inuit Ataqatigiit, formand 

Medlem af Inatsisartut Isak Johannessen, Naleraq 

Medlem af Inatsisartut Margrethe Thårup Andersen, Demokratiit  

Medlem af Inatsisartut Pipaluk Olsen, Demokratiit 

Medlem af Inatsisartut Anders Olsen, Siumut 

 

 

Udvalget har efter 1. behandlingen den 30. september under EM2025 gennemgået forslaget. 

 

Forslagets indhold og formål 

Den overordnede baggrund for forslaget er en revision af Efterskoleloven. Første del af 

revisionen har til formål at etablere hjemmel til at kunne yde tilskud til efterskoleophold på 

Færøerne og til ophold på frie fagskoler i Danmark. 

 

Anden del vil være en generel revision af Efterskoleloven. Ved at opdele lovrevisionen i to dele 

vil det kunne sikres, at muligheden for at yde tilskud til efterskoleophold på Færøerne og på 

frie fagskoler i Danmark hurtigere kan effektueres, da den generelle revision af Landstingsloven 

forventes først at kunne udmøntes i et lovforslag i løbet af 2027. 

 

Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut 

Lovforslaget fik overvejende en positiv modtagelse ved førstebehandlingen og blev henvist til 

udvalgsbehandling i udvalg for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke. 
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Høringssvar 

Forslaget har været i offentlig høring i perioden 2. juni til 30. juni 2025. De afgivne høringssvar 

er vedlagt lovforslaget (bilag 2), hvilket er i overensstemmelse med formkravene opstillet af 

Inatsisartuts Formandskab.  

 

Forslagets økonomiske konsekvenser 

De økonomiske konsekvenser ved forslagets realisering er beskrevet under forslagets 

almindelige bemærkninger. Det er her anført, at det fremgår af finansloven under hovedkonto 

40.10.12 Efterskoler, at det forventede aktivitetstal for efterskoleelever, der tager til Danmark, 

er på 250 om året. Det vurderes, at der samlet set ikke vil være flere elever, der tager på 

efterskoleophold i Danmark, på Færøerne eller på et ophold på frie fagskoler. Det vurderes, at 

de elever, der ønsker at komme på efterskoleophold på Færøerne eller på ophold på frie 

fagskoler, i forvejen ville have overvejet et efterskoleophold i Danmark. 

 

Forslaget forventes desuden ikke at medføre øgede udgifter til tilskud pr. elev, da udgiften for 

Selvstyret til et efterskoleophold på Færøerne og på en fri fagskole ikke vil overstige udgiften 

for et tilskud til efterskoleophold i Danmark. 

 

Udvalgets bemærkninger til forslaget   

Udvalget hilser lovforslaget velkomment og bifalder, at unge i Grønland nu også får mulighed 

for at få tilskud til efterskoleophold på Færøerne og til ophold på frie fagskoler i Danmark. 

 

Udvalgets indstillinger 

 

• Et enigt udvalg indstiller forslaget til godkendelse. 
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Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive 

forslaget til 2. behandling. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nivi Heilmann Efraimsen 

Formand 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Isak Johannessen 

Næstformand 

 

 

 

Margrethe Thårup Andersen 

   

 

 

 

 

 

 

Pipaluk Olsen 

 

 

 

 

 

 

 

Anders Olsen 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


